⁵¹ I Reg. viii, 5.

(59) Vitiose. Quid si legas διαπορηθεὶς καὶ μὴ ἐγκατευσάμενος? Ex Hebraico textu et Josepho adhuc plan us constare potest loci sententia, *Antiquit.* vi, c. 7. Saulus miserat ad Samuelem hostibus ingruentibus, eumque ad se evocarat. Is septimo die se venturum responderat, mandato ut interim hostium pararentur quibus cavis hostem aggredierentur. Saulus interim ab ipso dilabentibus suis, in magnis hærens difficultatibus, cum septimus dies appetisset necdum adesset vctes, eum diutius

A Statim Barbari omnibus copiis adversus populum Israelicum sunt profecti Pro quo cum ad Deum precibus Samuel intercederet, intonuit Deus. Ac toto populo in aciem contra Barbaros egresso, manu ejus Deus ingruentem stragem Barbarorum edidit. His ita gestis universus populus ad Samuelum confluit, eumque sic appellaverunt: ³¹ « Quando quidem filii tui Joelus et Abias tui vestigiis non insistent, sed in judicando corrumpi se donis patiantur, agendum regem nobis constitue, qui noster sit judex. » Displicuit id postulatum Samuele: verum tamen a Deo jussus ipsis obsequi, quando non Samuelum, sed se Deum sprevisset regemque ipsis esse eum dedignati essent imitati in hoc majorum suorum facta, qui ab eo die quo ex B Aegypto educti divinitus fuerunt, tales sese gessissent, ita ergo Saulum, hominem tribu Benjaminum, unctioe regem iis designavit. Secundum hæc Ammonitarum rex Naasus Gileadam urbem oppugnavit. Cum vero ii salutis obtinendæ causa servitutem se ei servituros promitterent, aliter se iis parciturum Naasus negavit, nisi in opprobrium Israelicæ gentis cuivis viro oculus dextrum eruisset. Id ingentem apud Gileaditas luctum excitavit. Saulus autem re cognita totum Israelicum populum ad se convocavit, numerumque virorum 670 millia invenit. Proinde, copiis in tres partes divisis, Amanitas aggressus occidit. Tum Samuelus assumpto populo ad Galgala descendit Saulumque ibi regno inauguravit, ipseque Armathaim abiit Paulo post Barbarorum multitudo ad Galgala convenit, cum quidem Saulus secum non amplius 600 viris haberet, eosque inermes. Itaque in his angustiis desperato Samuele adventu, Deo sacrificavit. Ecce autem ei supervenit Samuelus et ob id factum objurgat. paucitatem suorum et angustiam temporis prætextanti imprecationibus certis minatus fore ut regnum hoc præstantiori traderetur: id vaticinatus discessit. At vero Jonathan solo armigero comitatus ad stationem Barbarorum perripuit: tesseraque armigero data excubitores adortus ad viginti viros interfecit Sed et Dominus terrorem castris Barbarorum immisit, cum fugam excubitorum eminus cernerent. Qui in colle cum Saulo erant, cum eam in castris Barbarorum trepidationem cernerent, Saulo rem aperiant. Is Achiam sacerdotem Levitam, qui una erat ac ephodum gestabat, ¹¹² jussit Deum consulere.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

sibi opperendum non ratus ipse Deo sacrificavit, diffidens nimirum vati, neque quantum oportuit ejus mandato deferens. Quo facto Dei adversus se commovit indignationem, etc. In hanc sententiam Zonaras quoque scripsit. Xyl. Abductus in contrarium auctioris sensus, genuina ejus lectio retenta, sic restituitur: *Cum tempore et expectatione diuturna longius processisset ac moras trahendo tollerasset Saul, Domino tantem sacrificium obtulit.* GOAR.

Cum vero etiam amplius Barbari in castris tumultuantum sese aggrederentur (nam advenæ et servi qui in Barbarorum castris erant, adversus se invicem infestis armis rem gerebant), Saulus sacerdoti jussit ut manus compoderet, atque ipse cum sexcentis Barbaros adortus est. Conjunxerunt se cum eo etiam Hebræi, qui in speluncis et rimis montium latebant, ita ut circa Saulum essent ad decem virorum millia. Ibi tum Saulus ignoratione ductus mortem voverat ei, quicumque de populo cibum prius gustasset quam hostes essent deleti. * Omnis autem terra prandebat. Tunc evenit ut Jonathas edicti istius ignarus mel gustaret; quem tamen populus neci exemit. Porro Saulus omnes finitimas in orbem gentes debellavit. Rursum deinde Samuelus vates ad eum venit, ac quod a Deo acceperat mandatum, ipsi exponit de internecione excidenda Amaleci gente, ita quidem ut et homines et pecus ab lactente usque ad senem omnes, adeoque totum etiam muliebrem genus cum juvenilis extinguere et omnia ipsorum impedimenta perdere juberet. Causa internecionis Amalecitis fuit, quod ex Ægypto ascendentem Israelicum populum maleficiis infestassent. Saulus vero victoriam quidem deletis Amaleci copiis obtinuit, cædi tamen Agagum regem exemit, ac populus etiam de gregibus, armentis impedimentisque hostium magnam prædam egit. Ecce autem Samuelus ad Saulum Galgalis agentem revertitur, jussuque Dei ei indicat fore ut regno excidat 113 Saulus, populumque ita ab eo abruptum iri quomodo rex laciniam de læna Samueli abruptisset. Et Samuelus a rege ita coactus una cum eo revertit, Agagumque regem sua manu vates jugulavit. Hæc divini mandati neglectio ita Deum offendit ut Samuelo diceret, quod inunxisset regno Saulum, ejus se penitere, quando is a se defecisset ac mandata sua posthabuisset. Ac cum Saulus a Samuelo hujus prævaricationis causa graviter objurgatus populi culpam studiumque pecudes Deo sacrificandi causaretur, « Putasne » inquit vates 22, hostias ac sacrificia Deo tam probari quam dicto ejus audientem esse? sic habe: præstat obedientia sacrificio, et obtemperatio adipi arietino. Contra peccatum magicæ superstitioni par est inobedientia, pœnamque cum cultus falsi numinis supplicio eandem conciliat. Tu quia Dei mandatum pro nihilo habuisti, itaque Deus etiam te nihili faciet, regnoque Israelico privabit. » His dictis a rege discessit, neque ei porro se videntum præbuit. Idem vates Dei jussu Bethleemam